Individual: 

Art. 1° Fica incluída na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 09 - Secretaria de Esportes e Lazer 
• Unidade: 002 — Direção de Esportes e Projetos 
• Função: 27 — Desporto e Lazer 
• Subfunção: 812 — Desporto Comunitário 
• Programa: 0022 — Infraestrutura Patrimonial

[...]

equipamentos contribuem diretamente para o fortalecimento da convivência social, para o incentivo à 
atividade física, e para a prevenção de problemas de saúde, além de proporcionar um ambiente 
adequado para lazer e integração comunitária. 

A destinação do valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais) se alinha às diretrizes 
de políticas públicas orientadas ao desenvolvimento humano, ao incentivo ao esporte e à promoção da 
qualidade de vida, em conformidade com o interesse público e com as atribuições do Poder Legislativo 
no tocante à execução das emendas impositivas, previstas no Art.